



Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

**Ministeren**

**Dato**  
27. marts 2023

**J nr.** 2022-267

## KEF L 37 – svar på spm. 32

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 20. marts 2023 stillet mig følgende spørgsmål, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mona Juul (KF).

### Spørgsmål 32

Vil ministeren yde teknisk bistand til at udforme det/de nødvendige ændringsforslag, som sikrer, at forbrugsanlæg på <0,6 MW, såsom ladestandere, tilsluttet på 10-30 kV gives tilladelse til etablering af direkte linjer?

### Svar

Jeg vil indledningsvist gøre opmærksom på, at lovforslaget ikke indeholder begrænsninger, som forhindrer mindre forbrugsanlæg, som er tilsluttet på 10-30 kV spændingsniveau, i at ansøge om en tilladelse til at etablere en direkte linje, efter de regler som vil blive udmøntet på bekendtgørelsesniveau.

Udgangspunktet for transport af elektricitet i Danmark er det kollektive elforsyningsnet. I forbindelse med den politiske aftale om *Udvikling og fremme af brint og grønne brændstoffer (PtX-strategi) af 15. marts 2022* bekræftede aftaleparterne, at det fortsat skal være sådan. Direkte linjer vil derfor være en undtagelse fra dette udgangspunkt, og tillades kun under visse betingelser.

Det fremgår af elmarkedsdirektivet artikel 7, stk. 2, at medlemsstaten er forpligtet til at fastsætte kriterier og vilkår på nationalt niveau, som skal opfyldes for, at der kan udstedes tilladelse til etablering af direkte linjer.

Derudover er det i henhold til EU-reguleringen ikke umiddelbart muligt at etablere direkte linjer uden forudgående ansøgning og tilladelse fra klima-, energi- og forsyningsministeren, da det skal være muligt for ministeren at efterse, at direkte linjer ikke får karakter af kollektivt elforsyningsnet.

Det er på den baggrund umiddelbart vurderingen, at det ikke vil være muligt automatisk at tillade direkte linjer for forbrugsanlæg på <0,6 MW.

Hvis der spørges ind til, om der kan fastsættes forskellige kriterier for mindre forbrugsanlæg på <0,6 MW, vil jeg henvise til besvarelsen af LF 37 KEF spørgsmål 7.

**Klima-, Energi- og  
Forsyningsministeriet**

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T: +45 3392 2800  
E: kefm@kefm.dk

www.kefm.dk

Side 1/2



Af denne besvarelse fremgår det, at Energistyrelsen vurderer, at der vil være tale om forskelsbehandling, hvis der indføres en bagatelgrænse for mindre forbrugsanlæg, idet dette vil stille større forbrugsanlæg ringere end små forbrugsanlæg i forhold til at få udstedt en tilladelse til at etablere en direkte linje set i forhold til den kommende bekendtgørelse.

Denne vurdering vil tillige også gøre sig gældende for fastsættelse af andre særregler for mindre forbrugsanlæg, hvorfor et sådan forslag også vil gå imod den politiske aftale af 15. marts 2022 om udvikling og fremme af brint og grønne brændstoffer (PtX-aftalen), hvor det fremgår at "partierne er enige om at fastsætte objektive og ikke-forskelsbehandlende ansøgningskriterier for tilladelse til etablering af direkte linjer (...)".

Idet forbrugsanlæg på <0,6 MW og som er tilsluttet på 10-30 kV spændingsniveau, allerede har mulighed for at ansøge om en direkte linje efter de regler der fastsættes pba. lovforslaget, udarbejdes der ikke et ændringsforslag til lovforslaget.

Med venlig hilsen

Lars Aagaard